
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

DETERMINAZIONE RCG N° 2585/2024 DEL 07/11/2024

N° DetSet 419/2024 del 07/11/2024

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: “Lavori di ripristino e messa in sicurezza dei tratti viari di Contrada Cortese (affiancamento 

ripristini E-Distribuzione)” - Approvazione contabilità finale e certificato di regolare esecuzione

CIG: B2702179D7

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2585/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04830-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 07/11/2024 al 22/11/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
07.11.2024
16:21:04 UTC



2DSG N° 02585/2024 del 07/11/2024

OGGETTO
:

“Lavori  di  ripristino  e  messa  in  sicurezza  dei  tratti  viari  di  Contrada  Cortese
(affiancamento ripristini E-Distribuzione)” - Approvazione contabilità finale e certificato di
regolare esecuzione

IL DIRIGENTE

Premesso che 
 questa U.D. cura la manutenzione della viabilità urbana e delle relative pertinenze stradali;
 alcuni  tratti  della  viabilità  comunale  cittadina  necessitano  del  rifacimento  del  manto  di  usura  in

conglomerato bituminoso; 
 che sono stati effettuati sopralluoghi tecnici al fine di individuare i tratti della rete viaria cittadina che

necessitano  di  interventi   finalizzati  al  ripristino   funzionale  e  alla  messa  in  sicurezza   delle
pavimentazioni stradali maggiormente ammalorate;

 l’intervento  è  finalizzato  alla  fresatura  del  vecchio  manto  ammalorato  nell’ottica  della  risagomatura
stradale, preservando le quote delle caditoie e dei tombini messi a protezione delle utenze;

 la società E-Distribuzione con autorizzazione prot. 0007370/2023 rilasciata dall’Ufficio Viabilità ha
effettuato i lavori di ristrutturazione e potenziamento della rete esistente nella viabilità di Contrada
Cortese  (indicata da e-distribuzione come strada comunale di Poggio d’Oro);

 i lavori sopracitati sono stati ultimati e pertanto è necessario che E-Distribuzione effettui i lavori di
ripristino della sede stradale oggetto d’intervento;

 parte della sede stradale di Contrada Cortese risulta esclusa dai lavori effettuati da E-Distribuzione,
di ristrutturazione e potenziamento della rete esistente  e anche dai conseguenti lavori di ripristino
della pavimentazione stradale;

 in tali tratti viari è stato rilevato uno stato della pavimentazione stradale che necessità di interventi di
messa in sicurezza e riqualificazione del manto stradale;

 il giorno 21 giugno 2024,  per affidare i lavori di ripristino e messa in sicurezza dei tratti viari di
Contrada  Cortese  esclusi  dai  lavori  di  e-distribuzione,  è  stata  intrapresa  una  Trattativa  Diretta,
modalità di negoziazione prevista espressamente dal Codice degli Appalti Pubblici, con l’operatore
economico L.T.R. ASPHALT S.R.L., in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a
quelle oggetto di affidamento;

 con determinazione RCG N° 1926/2024 DEL 19/08/2024 N° DetSet 299/2024 del 18/08/2024 sono
stati affidati, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett a) del Dlgs n.36/2023, i lavori relativi all’intervento
denominato  “Lavori  di  ripristino  e  messa  in  sicurezza  dei  tratti  viari  di  Contrada
Cortese”all’operatore  economico  L.T.R.  ASPHALT  S.R.L.,  per  l’importo  complessivo  di
€55.574,87, di cui € 45.553,17 per lavori ed €10.021,70 per iva al 22%;

 con la sopracitata determinazione si è preso atto che il RUP del presente affidamento è l’arch. Valeria
D’Urso, assegnata a questa U.D. e titolare dell’incarico di E.Q. “Viabilità”;

 in data 30 agosto 2024 è stato stipulato il contratto N. 14/2024 di Rep. mediante scrittura privata;
 in data 5 settembre c.a.  è stato sottoscritto il verbale di consegna delle aree oggetto d’intervento

attestando che l’ultimazione sarebbe dovuta avvenire entro il 5 ottobre c.a.;
 in data  4 ottobre 2024 sono stati ultimati i lavori così come attestato nel certificato di ultimazione

lavori sottoscritto in data 5 ottobre c.a.;

Atteso  che  il  Direttore  lavori,  nonché  RUP dell’intervento,  in  data  8/10/2024  ha  predisposto  la

relazione sul conto finale ed ha redatto la contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione dei

lavori in oggetto;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02585/2024 del 07/11/2024

Vista la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione, dal quale si rileva che è stata
accertata  la  buona  e  regolare  esecuzione  delle  opere,  il  rispetto  dei  termini,  tempi  e  prescrizioni
contrattuali, nonché il credito residuo dell’impresa determinato in complessive € 45.553,17 oltre iva al
22%;

Ritenuto pertanto di approvare la contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione;

Atteso che le somme indicate nella relazione sul conto finale di € 45.553,17 oltre €10.021,70 iva al 22%,
credito  residuo  dell’impresa  sui  lavori  eseguiti  trova  copertura  sull’impegno  contabile  6292/2024
capitolo 1338/012;

VERIFICATA la regolarità del DURC dell’operatore economico, (prot. 41826246), avente validità fino
al 12 novembre 2024;

DATO ATTO che
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 21/03/2024 è stato aggiornato il Documento unico di

programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026;
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 21/03/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione

finanziario per il triennio 2024/2026;
 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 5/04/2024 è stato approvato il riaccertamento dei

residui attivi e passivi al 31/12/2023;
 con Deliberazione della Giunta comunale n. 95 del 10/04/2024 è stato approvato il Piano esecutivo di

gestione (PEG) per il triennio 2024/2026;

VERIFICATO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da
parte  del  firmatario del presente atto,  con riferimento alla normativa vigente,  ed in particolar modo con
quella relativa alla prevenzione della corruzione;

DATO ATTO della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATI  i  principi  costituzionali  di  buon  andamento  dell'azione  amministrativa  ed  i  criteri  di
economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

VISTO  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali” e, in particolare:
a) l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità
delle procedure di gara e l’impegno di spesa;
b) l’articolo 183, comma 7, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono
esecutive con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
responsabile del servizio finanziario;
c) gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
d)  l’articolo  7  nonché  l’art.  17  del  D.  Lgs  n.  36/2023,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita
determinazione  a  contrattare  per  definire  il  fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
e) l'art. 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 12/07/2024 con il quale è stato prorogato “ad interim” al sottoscritto
l’incarico di dirigente dell’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio - Viabilità”;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02585/2024 del 07/11/2024

D E T E R M I N A
per le motivazioni innanzi riportate e che qui si intendono integralmente richiamate

1. DI APPROVARE gli  atti  della contabilità finale e  il  certificato di regolare esecuzione dei  lavori in

oggetto dal quale si rileva la buona e regolare esecuzione delle opere, il rispetto dei termini, tempi e

prescrizioni contrattuali;

2. DI DARE ATTO  che all’intervento denominato“Lavori di ripristino e messa in sicurezza dei tratti

viari di Contrada Cortese”  è stato associato il CIG B2702179D7 ;

3. DI INCARICARE l’ufficio preposto alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo pretorio on-

line del Comune di Potenza;

4. DI DARE ATTO che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nel  sito  internet

istituzionale “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”nella sezione “Bandi di gara e contratti”;

5. DI DARE ATTO, altresì, che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo

della determinazione sono depositati presso questa U.D., che ne curerà la conservazione nei termini di

legge

       IL RUP
            Arch. Valeria D’Urso

Il Dirigente ad interim 
dell'U.D. "Manutenzione del Patrimonio e Viabilità"

                                                                                          dott. Vito Di Lascio 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

D'URSO VALERIA
Data      : 07/11/2024 17:00
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

VITO DI LASCIO
07.11.2024 16:09:46
UTC



5DSG N° 02585/2024 del 07/11/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 419/2024 del 07/11/2024, avente oggetto: 

“Lavori di ripristino e messa in sicurezza dei tratti viari di Contrada Cortese (affiancamento ripristini E-

Distribuzione)” - Approvazione contabilità finale e certificato di regolare esecuzione

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
07.11.2024
16:12:57 UTC



6DSG N° 02585/2024 del 07/11/2024

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto '“Lavori di
ripristino  e  messa  in  sicurezza  dei  tratti  viari  di  Contrada  Cortese  (affiancamento  ripristini  E-
Distribuzione)” - Approvazione contabilità finale e certificato di regolare esecuzione' è stato affisso
all'Albo Pretorio Online dal 07/11/2024 al 22/11/2024 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-
04830-2024.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




